CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requeiro, nos termos regimentais, que seja

realizado encontro desta Comissão, no

município de Ilópolis/RS, em data a ser

definida, para debater a cadeia produtiva da

erva mate, bem como a proposta de isenção

do PIS/COFINS para o setor.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos artigos 24,

III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a participar de encontro desta Comissão, em

Ilópolis/RS, em data a ser definida, o Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, o Ministério da Fazenda, a Secretaria de Política Agrícola da

Secretaria de Política Econômica do Ministério da Fazenda, as Federações dos

Trabalhadores da Agricultura do Rio Grande do Sul e Santa Catarina, as

Federações da Agricultura do Rio Grande do Sul e Santa Catarina, os

Sindicatos da Indústria do Mate do Rio Grande do Sul e Santa Catarina, as

Prefeituras Municipais, Câmaras Municipais de Vereadores e Sindicatos Rurais

e de Trabalhadores Rurais dos municípios gaúchos, Anta Gorda,

Arvorezinha, Áurea, Barão de Cotegipe, Boqueirão do Leão, Erebango,

Erechim, Erval Seco, Fontoura Xavier, Getúlio Vargas, Ilópolis, Itapuca,

Nova Alvorada, Nova Prata, Palmeira das Missões, Putinga, Santa Cruz

do Sul, Seberi, Tapejara, Venâncio Aires, Vila Lângaro, Santa Cecília do

Sul e André da Rocha, o Instituto Brasileiro do Mate, Associação dos

Amigos da Erva Mate, a EMATER/RS, a EMBRAPA Florestas, o Polo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL.

Ervateiro do Alto do Vale do Taquari, para debater a cadeia produtiva da

erva mate, bem como a proposta de isenção do PIS/COFINS para o setor.

JUSTIFICAÇÃO

O setor ervateiro, que congrega mais de 400 pequenas indústrias e 31

mil produtores rurais, na sua grande maioria famílias rurais, além de mais de 80

mil pessoas ligadas diretamente à produção/industrialização, tem enfrentado

graves problemas relacionados com a falta de uma política específica para o

setor.

Nos últimos 12 meses, apesar de o setor estar em plena safra, existe

falta de matéria-prima e, com o término desta safra, prevista para este mês de

setembro, a previsão de mais um aumento substancial do preço é esperado.

Desta forma, torna-se iminente a discussão da pesquisa, tecnologia,

extensão do mercado, bem como do aprimoramento da cadeia produtiva deste

importante setor para a região sul do Brasil.

A discussão sobre uma eventual suspensão da cobrança do

PIS/COFINS para a cadeia produtiva da erva mate, que já foi concedido neste

ano a outros produtos da cesta básica, torna-se fundamental tanto para o setor

quanto para o consumidor final.

 Reconhecendo a importância da matéria em debate e verificando a

necessidade de se aprofundar a discussão sobre o tema, solicitamos aos

Nobres Parlamentares a aprovação deste Requerimento.

                 Sala da Comissão, em 04 de março de 2015.

Alceu Moreira

Deputado Federal (PMDB-RS)